
Realitāte un iespējas 

...ņem makšķeri un ķer lielo zivi!... 



Nav bibliotekāra  

1. - 3.kvalifikācijas līmeņa 

iegūšanas iespēju 

augstskolu 

programmu 

audits 

F
o

rm
ā
lā

 i
z
g

lī
tī

b
a
 

? 

http://szf.lu.lv/lat/
http://www.kulturaskoledza.lv/?l=1
http://www.lka.edu.lv/index.php
http://www.lka.edu.lv/index.php


Profesionālā augstākā izglītība 

• Latvijas Kultūras koledža (LKK) 

1.līmeņa augstākā izglītība – 4.kvalifikācijas 

līmenis 

- bibliotēku informācijas speciālists 

- izglītības iestādes bibliotekārs (specializācija) 

Ir 4.kvalifikācijas līmeņa standarts 



Latvijas Kultūras koledža 

• 2011.gada 26.septembra MK rīkojums Nr.476 “Par Latvijas Kultūras 

koledžas reorganizāciju” (koledžas integrācija augstskolā) 

• LKK turpinās pastāvēt kā Latvijas Kultūras akadēmijas aģentūra 

“Latvijas Kultūras akadēmijas Latvijas Kultūras koledža” 

Draudi –  

• neliels studentu skaits (2011.gadā iestājušies -15 

studēt gribētāji) 

• neklātienes studijas (nepilna laika studijas) 

• vai LKA paturēs koledžas līmeņa profesionālās 

programmas? 

 



Iespējams, pazūd nozarē viens nozīmīgs 

izglītības līmenis – 1.līmeņa augstākā 

profesionālā izglītība 

http://www.kulturaskoledza.lv/?l=1


Alternatīva – kompleksa pieeja 



Profesionālās izglītības  

sistēmas elementi 

 
Profesijas standarti 

Koncepcija Formālā izglītība 

Neformālā izglītība/ 

mūžizglītība 

Normatīvā bāze 

Kvalifikācijas iegūšana/ 

pārkvalifikācija 



• Mācību centri – LNB MC, Ventspils, Liepāja, 
Jelgava, Rīgas CB, Ogre, Daugavpils, Preiļi, 
Gulbene, Valmiera (ieguldījums cilvēkresursos - vidēji 1.2 reizes katrs 
bibliotekārs apmeklējis izglītojošus pasākumus) 

 

 

• LNB Mācību centrs – veic profesionālās izglītības 
monitoringu un apjomīgāko mācību nodrošinājumu 
nozares speciālistiem 

• Reģionu galvenās bibliotēkas 

• Sabiedriskās organizācijas 

2010.gads 617 413 275 318 222 347 105 415 537 174 3423 

2011.gads (līdz 1.sept.) 272 18 26 63 0 63 47 96 206 16 807 

Kopā 889 431 301 381 222 410 152 511 743 190 4230 



• speciālisti bibliotēkās – lektoru/treneru 

sagatavošana 

• jaunas programmas 

• inovatīvi izglītības pētījumi nozarē 

• idejas, iniciatīvas, projekti 

• mācību centri (arī “guļošie”) 

• mācību bāzes, praktizēšanās vietas 

• sadarbība visos līmeņos 

 



 

 

Grozījumi MK noteikumos Nr.371(2001) 

“Noteikumi par bibliotēkas darbam nepieciešamo 

darbinieku skaitu un darbinieku amatu 

ieņemšanai nepieciešamo izglītību”  



 

Reģiona galvenā bibliotēka 

 

Bibliotēkas vadītājs (direktors) – augstākā akadēmiskā (maģistra) vai 

augstākā profesionālā (maģistra) izglītība bibliotēku, informācijas un 

arhīvu zinībās (EKI 7.līm.) 

Vadītāja (direktora) vietnieks – vismaz augstākā akadēmiskā vai 

2.līmeņa augstākā profesionālā izglītība bibliotēku, informācijas un arhīvu 

zinībās (EKI 6.līm.) vai augstākā izglītība citā jomā un 3.līmeņa 

profesionālā kvalifikācija bibliotēku, informācijas un arhīvu zinībās (EKI 

4.līm.) 

Pamatdarbības struktūrvienības vadītājs – vismaz 1.līmeņa augstākā 

profesionālā izglītība bibliotēku, informācijas un arhīvu zinībās (EKI 5.līm.) 

vai augstākā izglītība citā jomā un 3.līmeņa profesionālā kvalifikācija 

bibliotēku, informācijas un arhīvu zinībās (EKI 4.līm.) 

Galvenais bibliotekārs, galvenais bibliogrāfs, bibliotekārs un 

bibliogrāfs – vismaz 1.līmeņa augstākā profesionālā izglītība bibliotēku, 

informācijas un arhīvu zinībās (EKI 5.līm.) vai augstākā izglītība citā jomā 

un 3.līmeņa profesionālā kvalifikācija bibliotēku, informācijas un arhīvu 

zinībās (EKI 4.līm.) 

Vietējas nozīmes bibliotēka 

 

Bibliotēkas vadītājs (direktors) – vismaz 1.līmeņa augstākā profesionālā izglītība 

bibliotēku, informācijas un arhīvu zinības (EKI 5.līm.) vai augstākā izglītība citā jomā 

un 3.līmeņa profesionālā kvalifikācija bibliotēku, informācijas un arhīvu zinībās (EKI 

4.līm.) 

Bibliotēkas vadītāja (direktora) vietnieks – vismaz 1.līmeņa augstākā 

profesionālā izglītība bibliotēku, informācijas un arhīvu zinībās (EKI 5.līm.) vai 

vismaz vidējā izglītība un 3.līmeņa profesionālā kvalifikācija bibliotēku, informācijas 

un arhīvu zinībās (EKI 4.līm.) 

Pamatdarbības struktūrvienības vadītājs – vismaz 1.līmeņa augstākā 

profesionālā izglītība bibliotēku, informācijas un arhīvu zinībās (EKI 5.līm.) vai 

vismaz vidējā izglītība (EKI 4.līm.) un 3.līmeņa profesionālā kvalifikācija bibliotēku, 

informācijas un arhīvu zinībās (EKI 4.līm.) 

Galvenais bibliotekārs, galvenais bibliogrāfs, bibliotekārs un bibliogrāfs 

vismaz 1.līmeņa augstākā profesionālā izglītība bibliotēku, informācijas un arhīvu 

zinībās (EKI 5.līm.) vai vismaz vidējā izglītība (EKI 4.līm.) un 3.līmeņa profesionālā 

kvalifikācija bibliotēku, informācijas un arhīvu zinībās (EKI 4.līm.) 

Bibliotekāra asistents – vismaz vidējā izglītība (EKI 4.līm.) 

Profesionālā pilnveide 

Reizi 3 gados X stundu profesionālās pilnveides kursi 

Pamatideja 

Šeit izvirzītās prasības attiecas tikai uz kvalificētiem 

bibliotekāriem. Bibliotēkās (sevišķi valsts nozīmes un reģionu 

galvenajās) var strādāt arī citu nozaru darbinieki, piemēram, 

datorspeciālisti, personāla daļas vadītāji, sabiedrisko attiecību 

speciālisti.  

Noteikumu grozījumu mērķi: 

1veicināt profesijas prestiža celšanu un pielīdzināt 

prasības citu Eiropas Savienības valstu prasībām. 

2sekmēt sakārtotu un „caurspīdīgu” darbinieku 

politiku; 

3sakārtot formālās un neformālās izglītības iespējas 

4 sakārtot noteikumus atbilstoši izmaiņām izglītības jomā un 

izglītības normatīvajiem dokumentiem. 

A 

Valsts nozīmes bibliotēka  

 

Bibliotēkas vadītājs (direktors) – augstākā akadēmiskā (maģistrs) vai 

augstākā profesionālā (maģistrs) izglītība bibliotēku, informācijas un arhīvu 

zinībās (EKI 7.līm.) (kāds no izglītības līmeņiem varētu būt arī vadībā un 

administrēšanā, specializētajās bibliotēkās – attiecīgajā nozarē) 

Vadītāja (direktora) vietnieks – augstākā akadēmiskā (maģistrs) vai 

augstākā profesionālā (maģistra) izglītība bibliotēku, informācijas un arhīvu 

zinībās (EKI 7.līm.) 

Pamatdarbības struktūrvienības vadītājs – vismaz augstākā akadēmiskā 

vai 2.līmeņa augstākā profesionālā izglītība bibliotēku, informācijas un arhīvu 

zinībās (EKI 6.līm.) vai augstākā izglītība citā jomā un 3 līmeņa profesionālā 

kvalifikācija bibliotēku, informācijas un arhīvu zinībās (EKI 4.līm.) 

Galvenais bibliotekārs, galvenais bibliogrāfs, bibliotekārs un bibliogrāfs 

– vismaz 1.līmeņa augstākā profesionālā izglītība bibliotēku, informācijas un 

arhīvu zinībās (EKI 5.līm.) vai tai pielīdzināma izglītība, vai vismaz 1.līmeņa 

augstākā izglītība citā jomā (EKI 5.līm.) un 3 līmeņa profesionālā kvalifikācija 

bibliotēku, informācijas un arhīvu zinībās (EKI 4.līm.) 

 

 

 

 



 

Nozares bibliotekārs 

kādā no bibliotēkas funkciju veikšanai nepieciešamajām 

nozarēm (medicīna, jurisprudence, māksla, mūzika, 

pētniecība, restaurācija, digitalizācija u.c.)  

 

Augstākā izglītība citā nozarē un 32 stundu bibliotekāro 

un informācijas pamatzināšanu apguves apliecība 

Bibliotekārs 

 

Vismaz vidējā vispārējā 

izglītība un 3.bibliotekāra 

profesionālās kvalifikācijas 

līmenis (izņemot izglītības 

iestāžu bibliotēkas) 

 

Bibliotekāra palīgs 

 

Vismaz vispārējā vidējā izglītība 

Cits speciālists 

(IT, PR, jurists, mākslinieks, 

arhitekts, tulks, projektu vadītājs, 

inženieris, grāmatvedis, lietvedis, 

gids u.c.) 

 

Augstākā izglītība citā nozarē 

atbilstoši veicamajiem 

pienākumiem  

 
Profesionālā pilnveide 

Direktoriem un vadītājiem trīs gadu laikā bibliotekāro un informācijas zinību vai vadības zinātņu profesionālo pilnveidi apliecinoši dokumenti 

32 stundu apjomā.  

Nodaļu vadītājiem un bibliotekāriem trīs gadu laikā bibliotekāro un informācijas zinību profesionālo pilnveidi apliecinoši dokumenti 32 stundu 

apjomā 

Nozares bibliotekāriem un citiem speciālistiem trīs gadu laikā citas nozares un specialitātes un/vai bibliotekāro un informācijas zinību 

profesionālo pilnveidi apliecinoši dokumenti 32 stundu apjomā 

B 

Nodaļas vadītājs 

(valsts nozīmes un vietējas nozīmes 

bibliotēkas, izglītības iestāžu, speciālās un 

nozaru bibliotēkas) 

 

Augstākā izglītība bibliotēku, informācijas un 

arhīvu zinībās vai (izņemot publiskās 

bibliotēkas) augstākā izglītība citā nozarē un 

3. bibliotekāra profesionālās kvalifikācijas 

līmenis 

 

 

Bibliotēkas direktors 

(valsts nozīmes bibliotēkas, reģionu galvenās 

bibliotēkas, akadēmiskās u.c. lielākās bibliotēkas) 

 

Maģistra grāds bibliotēkzinātnē, informācijā un 

arhīvu zinībās vai maģistra grāds vadības zinībās 

Bibliotēkas vadītājs 

(vietējas nozīmes publiskās, izglītības iestāžu, 

speciālās un nozaru bibliotēkas) 

 

Augstākā izglītība bibliotēku, informācijas un 

arhīvu zinībās vai (izņemot publiskās 

bibliotēkas) augstākā izglītība citā nozarē un 3. 

bibliotekāra profesionālās kvalifikācijas līmenis 

 

Pamatideja. 

MK grozījumi prasībām izglītībai nepieciešami visiem 

bibliotēku darbiniekiem, ne tikai bibliotekāriem („Noteikumi 

par bibliotēkas darbam nepieciešamo darbinieku skaitu un 

darbinieku amatu ieņemšanai nepieciešamo izglītību”).

Daudzās bibliotēkās ir sava personāla atlases un attīstības 

politika. Arī pašvaldībās ir savu darbinieku (tai skaitā bibliotekāru) 

personāla politika. To nevar ignorēt arī MK noteikumos.

Mācības uzņēmumā uz vietas ir nozīmīga neformālās 

izglītības daļa. Jebkura līmeņa un apjoma kursi, pieredzes 

apguve un pašizglītība arī ir neformālās izglītības daļa.

Diskutēt var par amatu detalizētu atklāšanu. Bet tas jau būs 

variants C. 

  



Realitāte un iespējas 

...ņem makšķeri un ķer lielo zivi!... 


